
 

P a g i n a  1  d i  5

 
Determinazione n. 00021/2025 del 14/05/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: POLIZZE ASSICURATIVE GIORNATE  ECOLOGICHE DEL BACINO 16-17 E 18 MAGGIO 2025 IN 
CASO DI MALTEMPO FINE SETTIMANA SUCCESSIVI - ASSIMOCO SPA    -     PREVENTIVO N. 
72249 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
Richiamati  
 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

-  il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 
novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020 
che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le attribuzioni al 
Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 
novembre 2018 avente ad oggetto;  

-  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

-  il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di Bacino 
n.1 del 26 gennaio 2024;  

-  la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 
dicembre 2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”; 

-  la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 31.01.2025 che approva il piano 
esecutivo di gestione 2025-2027; 

- la Deliberazione n.1 del Comitato  del 31/01/2025 Verifica dell’utilizzo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2024 per spese di 
investimento per specifiche esigenze dell’ente; 

- la Deliberazione n. 2 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 31 gennaio 
2025 di Approvazione del Piano delle Attività 2025-2027, come aggiornata dalla 
Deliberazione n.7 del 16.04.2025; 

- la Delibera  n. 4 del 16.04.2025 Approvazione Rendiconto della gestione 2024. 

- la deliberazione del Comitato di Bacino n. 6 del 11.04.2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027; 

 
Dato atto  

- che in data 31.03.2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 2 1 - 0 0 0 1 8 . D o c    
 P a g .  2  d i  5

- che l’ente può procedere all’acquisto della sopra citata prestazione di servizi, anche 
con affidamento diretto in attuazione di quanto ora previsto dall’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

- che comunque l’ente ha proceduto ad effettuare alcune analisi comparative di 
determinazioni assunte da enti analoghi per il medesimo servizio ai sensi del punto 
4.3.1 delle Linee Guida Anac;  

Considerato 

- che il Consiglio di Bacino, in riferimento al sopra citato articolo 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha provveduto a consultare un operatore 
specializzato per la formulazione di un preventivo di spesa relativamente alle attività 
sopra citate; 

 
Richiamati 

- il Piano d’Azione europeo per l’Economia circolare che stabilisce un programma 
orientato al futuro per costruire un’Europa più pulita e competitiva in co-creazione 
con gli operatori economici, i consumatori, i cittadini e le organizzazioni della società 
civile, che mira ad accelerare il cambiamento radicale richiesto dal Green Deal 
europeo; 

- la Legge Salvamare, L. n. 60 del 17 maggio 2022, che ricomprende nella definizione 
di rifiuti urbani i rifiuti accidentalmente pescati o volontariamente raccolti anche 
attraverso campagne di pulizia, in mare, laghi, nei fiumi e nelle lagune ai rifiuti delle 
navi; 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i. prevede che i Piani regionali di gestione dei rifiuti di cui 
all’art. 199 devono comprendere, tra le altre, le misure da adottare per migliorare 
l'efficacia ambientale delle diverse operazioni di gestione dei rifiuti; 

- in particolare l’art. 199 co.3 lett. R-ter) del D.Lgs 152/2006 prevede che tra le azioni 
obbligatorie che devono essere previste dai Piani regionali di gestione dei rifiuti vi 
siano le misure per contrastare e prevenire tutte le forme di dispersione dei rifiuti e 
per rimuovere tutti i tipi di rifiuti dispersi; 

 
Considerato 

- che negli anni precedenti il Consiglio di Bacino ha sostenuto le azioni intraprese dai 
singoli Comuni del Bacino Venezia e dei gestori, per migliorare la qualità delle 
raccolte differenziate ed attivare eventualmente raccolte per sub CER, ovvero per 
tipologie di prodotto in carta, plastica ed altri materiali. In questo contesto si intende 
continuare a supportare l’azione dei comuni del territorio mediante il finanziamento 
di iniziative di pulizia del territorio (es: fiumi, laghetti, spiagge, aree degradate); 

- che il Comitato di Bacino ha promosso la giornata ecologica denominata “Puliamo il 
Bacino” dal 2023 per incoraggiare individui, comunità e organizzazioni a 
intraprendere azioni più forti al fine di proteggere, preservare e ripristinare il nostro 
ambiente, per ora e per le generazioni future, promuovendo costantemente lo 
sviluppo sostenibile; 

- che anche per il 2025 l’iniziativa è stata proposta in tutti i comuni del Bacino e si 
svolgerà nei giorni 16 – 17 e 18 maggio o in alternativa, in caso di mal tempo nei 
fine settimana successivi; 

 
Richiamate  

- la nota 291/2025 trasmessa dal Presidente ai comuni del Bacino e ai Gestori per 
promuovere l’iniziativa e raccogliere le adesioni di ciascun Comune; 

Riscontrata 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 2 1 - 0 0 0 1 8 . D o c    
 P a g .  3  d i  5

- una buona adesione all’iniziativa proposta, 35 comuni su 45, e che alcuni comuni 
hanno già calendarizzato altre giornate analoghe nel corso dell’anno; 

 
Considerato 

- che l’iniziativa è partita in corso d’anno si è comunque ritenuto di accogliere le 
istanze dei Comuni che svolgeranno le attività in giornate diverse perché comunque 
accomunate dalla stessa finalità e pertanto di approvvigionare i materiali per tutti i 
45 comuni; 

Ritenuto  

- per le motivazioni sopra espresse di procedere con l’attività istruttoria d’urgenza per 
l’acquisto di 5000 polizze stimate nella misura percentuale dell’1% rispetto alla 
popolazione residente per ciascun Comune partecipante alle giornate ecologiche del 
Bacino 2025; 

 
Preso atto  

- che da una informale indagine di mercato, a cui esito è stato individuato l’operatore 
economico ASSIMOCO SPA con sede legale e Direzione Generale presso il Centro 
Leoni - Edificio B - Via Giovanni Spadolini, 7 - 20141 Milano (MI) C.F. n. 
03250760588 - R.E.A. n. 1086823 - P.I. n. 11259020151* – Impresa autorizzata 
all’esercizio delle assicurazioni con D.M. Industria Commercio e Artigianato del 
11.06.1979 – G.U. n. 195 del 18.07.1979 - Albo Imprese IVASS n. 1.00051 
Capogruppo del “Gruppo Assimoco” (iscrizione all’Albo Gruppi IVASS al n. 051) 

- che ASSIMOCO Spa ha presentato il preventivo n. 72249 in data 13 maggio 2025 per 
la seguente dettagliata proposta per un numero di 2.000 polizze:  
 

RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI 

MASSIMALE DI GARANZIA (per 
sinistro) 

Premio pro-
capite (imposte 
incluse) 

 € 500.000,00 € 0,10 
 SOMME ASSICURATE PRO-CAPITE Premio pro-

capite (imposte 
incluse) 

INFORTUNI Morte € 25.000,00  
 Invalidità 

permanente 
€ 50.000,00  

 Indennità da ricovero € 15,00  
 Indennità da gesso € 15,00 € 0,40 
 Rimborso spese 

mediche 
€ 500,00 

MALATTIA Indennità da ricovero € 15,00 

 

 Rimborso spese 
mediche 

€ 500,00  

 PREMIO COMPLESSIVO (incluse imposte): € 2.500,00 
 
Ritenuto pertanto  

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 del vigente codice degli appalti, l’affidamento 
dell’appalto per la fornitura di 5.000 polizze stimate in misura approssimativa sulla 
base delle previsioni di partecipazione comunicate dai comuni che aderiscono 
all’iniziativa e sulla base popolazione residente nei Comuni aderenti all’iniziativa i 
giorni 16-17-18 maggio o in alternativa, in caso di mal tempo il week-end 
successivo; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 2 1 - 0 0 0 1 8 . D o c    
 P a g .  4  d i  5

 
 
 
Rilevata 

  la necessità di assumere un impegno di spesa a favore del sopra indicato 
operatore ASSIMOCO SPA C.F. n. 03250760588 - R.E.A. n. 1086823 - P.I. n. 
11259020151, il premio complessivo (incluse imposte) € 2.500,00 a valere 
sull’esercizio finanziario 2025 

Visti  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare quanto previsto all’art 50 co. 1 lett. b) che 

consente di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 
inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
 l’articolo di spesa U U.1.10.04.01.999 del piano dei conti e il capitolo 30/77/1 del 

piano esecutivo di gestione 2025-2027 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto  

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente 
determinato  

2. di affidare alla società ASSIMOCO Spa, sulla base del preventivo la cui copia si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, 
l’appalto per la fornitura di n.  5000 polizze per la copertura assicurativa dei 
partecipanti alla giornata “PULIAMO IL BACINO” che si svolgerà nel territorio di 
35 comuni sui 45 del Bacino Venezia Ambiente; 

3. di assumere un impegno di spesa a favore di ASSIMOCO SPA C.F. n. 
03250760588 - R.E.A. n. 1086823 - P.I. n. 11259020151, per il pagamento del 
premio complessivo (incluse imposte) € 2.500,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2025; 

4. di impegnare la spesa imputandola al capitolo 30/77/01 “Polizze assicurative” del 
PEG 2025; 

5. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;  

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;  

8. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo.  

 
IMPEGNI:                
 
CIG Beneficiario Anno Imp 

/ Sub 
Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B6DD8CE750 ASSICOM 

SPA 
2025 65 30 77 1 U.1.10.04.01.999 2.500,00 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 2 1 - 0 0 0 1 8 . D o c    
 P a g .  5  d i  5


